mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 0,76% (zero virgula, setenta e seis por cento) do valor 
inicial atualizado da Ata de Registro de Preço, ou seja, R$ 10.595,80 (dez mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos), referente 
ao aditamento de quantitativo dos itens abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT 
TOTAL 

UND UNITÁRIO VL. TOTAL 

1 

SAL REFINADO, condicionado em embalagem de 1 kg.

[...]

dias a contar da data de entrega. PRODUTO COM 
CARACTERÍSTICAS SIMILARES OU SUPERIORES 
A MARCA: REZENDE, ESTRELA, FRIAL.

600 KG 
 R$            

13,75  
 R$                  

8.250,00  

1.1 – Fica alterado o valor da Ata de Registo de Preço nº 002/2025 original de R$ 1.395.887,52 (um milhão e trezentos e noventa e cinco mil e 
oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), passando para o valor total de R$ R$ 1.406.453,32 (quinhentos e trinta e nove mil, 
vinte e sete reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo encontra embasamento legal no art.

[...]

096.063.195-04 e portadora do RG. n° 01.121.174-14 SSP-BA, Residente e Domiciliada na Avenida São 
Rafael, 1019, apt. 103, bloco 1463ª, Bairro São Marcos, Salvador/BA, CEP 41253-190. 

VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) mensal, perfazendo o valor global de R$ 9.600,00 (nove mil e 
seiscentos reais). 

VIGENCIA DO CONTRATO: 15/01/2026 a 31/12/2026. 

DA EXEQUIBILIADE DO ATO: Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torna-
lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas autoridades que

[...]

RADE LIMA BASTOS, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 096.063.195-04 e 
portadora do RG. n° 01.121.174-14 SSP-BA, Residente e Domiciliada na Avenida São Rafael, 1019, apt. 103, 
bloco 1463ª, Bairro São Marcos, Salvador/BA, CEP 41253-190. 
Valor global: R$ 800,00 (oitocentos reais), perfazendo o valor global de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 74, inciso V, da Lei n.º 14.133/21. 
Data Homologação/ Ratificação: 15 de Janeiro de 2026. 
Prefeito Municipal: Lucas Tadeu de Oliveira  

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N° 015/2026LI-PMSS - INEXIGIBILIDADE N° 008/2026PMSSIN – Processo Administrativo nº

[...]

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA: 

A empresa DANIEL BISPO DE OLIVEIRA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
08.382.894/0001-33, com sede na Rua Antônio Alves de Moura, s/n, Bairro Sol 
Nascente- Serrolândia/BA, CEP: 44.710-000. Vencedora no valor de global de R$ 
57.960,00 (cinquenta e sete mil, novecentos e sessenta reais); 

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08, 
Centro, Souto Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 
às 17:00 de segunda a sexta feira. 

Souto Soares/BA, 20 de Janeiro de 2026.

[...]

junto a Secretaria Municipal de Educação de Souto Soares/BA. 

Contratada: DANIEL BISPO DE OLIVEIRA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
08.382.894/0001-33, com sede na Rua Antônio Alves de Moura, s/n, Bairro Sol Nascente- 
Serrolândia/BA, CEP: 44.710-000. Vencedora no valor de global de 57.960,00 (cinquenta e 
sete mil, novecentos e sessenta reais). 

Souto Soares/BA, 20 de Janeiro de 2026. 

Emerson Rodrigues 
Sec. Municipal de Educação 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Centro – Bahia CEP – 46990-000                             
CNPJ 13.922.554/0001-98 Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128